Приказ Минпросвещения России от 01.12.2022
N 1048

"О внесении изменений в Порядок организации
и осуществления образовательной

деятельности по основным
общеобразовательным программам -

образовательным программам дошкольного
образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской
Федерации от 31 июля 2020 г. N 373"
(Зарегистрировано в Минюсте России

12.01.2023 N 71978)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 09.02.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 01.12.2022 N 1048
"О внесении изменений в Порядок организации и осуществления

образовате...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

Зарегистрировано в Минюсте России 12 января 2023 г. N 71978

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 1 декабря 2022 г. N 1048

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ -
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ИЮЛЯ 2020 Г. N 373

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.
7598; 2019, N 30, ст. 4134), пунктом 1 и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля
2018 г. N 884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343), приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным
программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 31 июля 2020 г. N 373 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31
августа 2020 г., регистрационный N 59599).

Министр

С.С.КРАВЦОВ

Утверждены
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 1 декабря 2022 г. N 1048

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ - ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 31 ИЮЛЯ 2020 Г. N 373

1. В пункте 10:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются
образовательной организацией в соответствии с федеральным государственным образовательным
стандартом дошкольного образования и соответствующей федеральной образовательной программой
дошкольного образования. Содержание и планируемые результаты разработанных образовательными
организациями образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5DB60CB7992986EE75F532E592325BF82481B157B269BF264E8D72A6880C70B18A0C26DF54PBu6E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5DB706B69F2A86EE75F532E592325BF82481B154B36CB4731AC273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5DB706B69F2A86EE75F532E592325BF82481B154B36CB47019C273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5AB20FB39C2E86EE75F532E592325BF82481B154B36CB4731BC273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5AB20FB39C2E86EE75F532E592325BF82481B154B36CB4711CC273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5AB20FB39C2E86EE75F532E592325BF82481B154B36CB47119C273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E

Приказ Минпросвещения России от 01.12.2022 N 1048
"О внесении изменений в Порядок организации и осуществления

образовате...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 09.02.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

планируемых результатов федеральной образовательной программы дошкольного образования <5>.";

б) сноску "5" к абзацу второму изложить в следующей редакции:

"<5> Часть 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2022, N
39, ст. 6541).".

2. В абзаце десятом пункта 13 слова "в услугах дошкольного образования в семьях" заменить
словами "в дошкольном образовании в семьях".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5AB20FB39C2E86EE75F532E592325BF82481B154B36CB47117C273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5DB60CB7992986EE75F532E592325BF82481B152B768BF264E8D72A6880C70B18A0C26DF54PBu6E
consultantplus://offline/ref=0180A092764D07898A36935763D96D1C5AB20FB39C2E86EE75F532E592325BF82481B154B36CB4771AC273FACC5063B1810C24DD48B76084P7u3E